pel bisbe de Girona els delmes de Rocabruna, Beget, Segueró, Albanyà, Sant Llorenç de la 
Muga, Terrades, Cistella, Vilanant, Figueres, Pont de Molins, Biure, Sant Quirze, Olmells, 
Hortal, Llers i Juià, i el castell de Juià, PM 104. Cf. també MIRET 111, 215, 530.

231. Cf. CC 400. Per les dates potser cal posar-lo en relació amb l’Ató de Foixà de 
PM 115-116, 153, 189 i 209.

232. Cf. CC 346, 367, 400.
233. Possible fill o parent de Guillem de Cervià, que el febrer del 1242, amb la 

seva esposa Berenguera i el seu fill Guerau, en reparació de malifetes, cedirà al bisbe tots 
els seus drets a la Pera i Cassà de Pelràs, llevat de tasques i censos, i accedirà que el bisbe 
tanqui la sagrera de la Pera: PM 169. Cf. CC 397, 400; Banyoles 282, 288; MIRET 111, 179.

234. Possiblement cal posar-lo en relació amb el Bernat Dorca que l’any 1253 ad-
quireix possessions a Ató de Foixà, PM 209.
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doten un benefici a l’altar de Sant Pere, que han edificat a l’església 
de Sant Martí de Peralada.

 O.  ADG, c. 2, n. 96 [PM 96].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 157v-158v.

Instrumentum institutionis facte per Bernardum Dorcha 
condam in ecclesia Petralate de quodam sacerdotali beneficio, 
cuius collacio pertinet ad Gerundensem episcopum, et facit sibi 
clericus dicti beneficii vnam libram cere de censu.235

Pie uoluntatis postulatio secundum oportunitatem temporis 
et loci debet affectui mancipari. Vnde nos Arnallus, Dei gratia 
Gerundensis episcopus, uolentes condescendere pio affectui Ber-
nardi Dorche, suplicantis nobis et cupientis Dei cultum dilatare et 
katholice ecclesie augmentum. Et ideo damus et concedimus tibi, 
Bernardo Dorche, et uxori tue Adaladi et filiis uestris et nepotibus 
solummodo licentiam instituendi unum presbyterum ydoneum 
post alium qui pro remedio anime uestre et parentum uestrorum 
et omnium fidelium diuinum officium celebret die noctuque in 
altari et ante altare sancti Petri apostoli, quod tu diuino nutu 
in honorem domini nostri Ihesu Christi et beati Petri apostoli 
in ecclesia Sancti Martini de Petralata hedificasti, uolens ymitari 
beatum patriarcham Jacob qui primum lapidem erexit in titulum 
in honorem Domini. Tali tamen pacto concedimus licentiam uobis 
dictis dictum presbyterum instituendi, quatinus prius represen-
tetis nobis et successoribus nostris prout decet fieri. Et damus 
indulgentiam talem dicto presbytero ut in ecclesia Sancti Martini 
Petralate, peracto officio misse matutinalis, possit celebrare absque 
obstaculo alicuius persone. Et si forte aliquis pro remedio anime 
sue dictum presbiterum rogauerit ut celebret diuinum officium 
misse, oblationem quam ei obtulerit liceat ei accipere et habere. 
Et si aliquid fuerit relictum siue legatum ab aliquo defuncto dic-
to clerico, diuidatur communiter inter clericos prefate ecclesie et 
ipsum clericum institutum, preter honorem quod prefatum altare 
Sancti Petri habeat. Et si forte prefata ecclesia beati Martini fue-
rit interdicta, liceat dicto [f. 158] presbitero tamen in omnibus 

235. La rúbrica fou escrita al final del document, per inadvertència del copista 
quan es disposava a copiar-lo. Una ratlla vertical en tinta blava, que va de la rúbrica a 
l’inici del document, assenyala la ubicació correcta que hauria d’haver tingut la rúbrica 
i, al marge, una nota aclareix: «Doc. n. 133». Ratlla i nota són de la mà del doctor Tomàs 
Noguer i Musqueras, arxiver diocesà durant la segona meitat del segle XX i editor de les 
rúbriques de RC.
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festiuitatibus sancti Petri apostoli festiue et alta voce omne diui-
num officium celebrare per totam noctem et diem et in uesperis 
omnibus uigiliarum omnium festiuitatum sancti Petri, exclusis 
tamen omnibus excommunicatis. Et luminaria et exennia omnia 
que ibi fuerint oblata, tam in dictis festiuitatibus quam in aliis 
diebus per totum annum, concedimus et damus ad ornamenta et 
seruitium prephati altaris, et omnis oblatio que fuerit oblata in 
dictis festiuitatibus in ipso altari quando ecclesia fuerit interdicta, 
diuidatur inter iam dictum presbiterum institutum et clericos pre-
fate ecclesie communiter, et idem fiat si non fuerit interdicta, si 
tamen clerici eiusdem ecclesie fuerint coadiutores in ipsa celebra-
tione officii. Quibus iniungimus prestare subsidium in celebratione 
officii dicto clerico in omnibus predictis festivitatibus sancti Petri. 
Et si forte morte aliquis preoccupatus fuerit in dictis festiuitatibus, 
liceat dicto presbitero instituto et aliis clericis eiusdem ecclesie 
eum sepelire, nisi propria culpa sua fuerit interdictus. Insuper 
damus in mandatis clericis tam presentibus quam futuris prefate 
ecclesie quatinus benigne tractent dictum clericum institutum et 
dignam societatem tamquam uni ex sociis ei exhibeant tam in 
ecclesia quam extra. 

Et nos Bernardus Dorche et uxor mea Adaladis pro remedio 
animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum et omnium 
fidelium facimus uotum domino Deo et etiam promittimus in bona 
fide Deo et beato Petro apostolo et presenti Arnallo, Dei gratia epis-
copo Gerundensi, et omnibus successoribus eius in omni uita nostra 
omnia necessaria ministrare dicto presbitero et omnia ornamenta 
que fuerint necessaria dicto altari in omnibus et per omnia. Et si 
forte, quod absit, nos uel nostri, videlicet filii et nepotes, contra 
hoc uotum ueniremus aliqua occasione, damus et concedimus 
predicto presbytero a nobis vel a nostris predictis instituto, ut 
statim auctoritate sua propria possit occupare honorem et fructus 
honoris et pensiones siue redditus quos in presenti damus prefato 
altari et donando concedimus ad sustentationem dicti presbiteri, 
scilicet ut habeat deinde et teneat dictum honorem sine omni 
retentu. Ex fructibus cuius honoris sibi in omnibus prouideat, et 
nobis mortuis et filiis nostris et nepotibus, postea dictus sacer-
dos plene possideat honorem quem ei inferius assignabimus ad 
eius sustentationem. Et trina dicta generatione extincta, deinceps 
habeat licentiam episcopus Gerundensis instituendi clericum in 
prefato altari et ipse clericus prius sub iureiurando promittat ei 
obedientiam et fidelitatem, ut non alienet nec deterioret honorem 
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qui fuerit dicto altari assignatus, et fideliter fungatur officio in 
quo fuerit institutus ab ipso episcopo. Et ad hanc institutionem 
assignamus illum ortum nostrum alodii de Insula, quod pater meus 
michi Bernardo in testamento suo reliquit, qui est iuxta ortum 
alium meum quod emi a Guillemo de Arenis et iuxta ortellum 
Bernardi Deuslusal, et omne campum meum alodii de Rustiano, 
quem tenet se et adheret cum fexa Mathei de Vallegornaria, et 
item fexam meam alodii que [f. 158v] continuatur cum domo 
leprosorum et est infra fexam Poncii de Puteo et campum Petri 
Medici et illas domos que sunt iuxta ecclesiam Sancti Martini et 
iuxta mansum Raymundi de Ermedanis. Et si forte successores 
mei impedierint dictum sacerdotem occupare prefatum honorem 
et redditus eius et dictam institutionem frangere, uel defuncto eo 
sacerdote unum post alium in perpetuum noluerint instituere in 
prefata ecclesia sicut superius diximus, aliqua occasione uel dolo 
siue maxinatione vel negligentia siue malitia ducti, liceat episcopo 
instituere prefatum presbiterum, unum post alium in perpetuum, et 
etiam habeat potestatem tradendi ei prefatum honorem et fructus 
ad habendum et possidendum tantum in vita sua sine honoris de-
trimento, si dicte persone uel alii extranei aliquod impedimentum 
eidem sacerdoti prestauerint in acceptione fructuum et honoris 
possessione et recuperatione. 

Et insuper addimus nos Bernardus Dorche et uxor mea Ada-
ladis, ut si forte uenerimus, quod Deus auertat, contra predictam 
institutionem, supponimus nos et obligamus ut eadem pena tenea-
mur et paciamur qua superius obligauimus successores nostros.

 Volumus insuper ut episcopus Gerundensis habeat illum cleri-
cum institutum sub protectione sua et deffensione, ad deffendendum 
eum et honorem a nobis dicto altari assignatum; ipse clericus pro 
hac deffensione soluat annuatim episcopo Gerundensi unam libram 
cere in festo beati Petri apostoli quod est in mense iunii. 

Nos Arnallus, Dei gratia Gerundensis episcopus, freti auctoritate 
apostolorum Petri et Pauli, excommunicamus et excommunicando 
anathematizamus illos vel illas qui contra predictam institutionem 
suggerente diabolo uenerint, et eos tradimus Sathane ut spiritus 
eorum saluus sit in die iudicii236 et etiam uiui sepeliantur in in-
fernum, ut Dathan et Abiron. 

236. Tal com està, el text és incongruent amb el que precedeix i amb el que se-
gueix.
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Actum est hoc III kalendas octobris anno ab Incarnatione 
Domini Mº CCº XIIº.

Sig+num Bernardi Dorche. Sig+num Adaladis, vxoris eius. 
Sig+num Raymunde, filie eorum, qui hoc laudamus, firmamus, 
firmarique rogamus.

Arnallus, Dei gratia Gerundensis episcopus. Bernardus de 
Montepalatio, Impuritanensis archilevita.237 +Poncius de Lercio238 
subscribo. +Arnallus presbyter.239 Sig+num Bernardi Grossi. Sig+num 
Berengarii de Ruyra. Sig+num Raymundi Ycardi. Sig+num Raymun-
di Tabernarii. Sig+num Guillemi de Buadella. Sig+num Johannis 
de Terradis. Sig+num Guillemi de Malolis. Sig+num Jordani de 
Villela. Sig+num Guillemi de Ridaure. Signum Mathei de Rogo-
mir, testes. 

Bartolomeus qui vocatur Lochadia240 extitit publicus scriptor 
rei + huius. 

19 (62g)

Sense data (1197-1213)
Fórmula per al jurament dels veguers.241

 A. Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 83v-84r.
 B. Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 298rv.

Hec est forma sacramenti vicariorum. Iuro ego talis uobis, 
domino Petro regi, [et] vniuerso populo de mea vicaria quod in hac 
vicaria in qua uos me mittitis me habebo legaliter manutenendo 
ius et iusticiam, et deffendam ecclesias, clericos, domos ordinis 
et religionis et personas ac iura eorum et homines et possessio-
nes eorum et inmunitates et priuilegia et villas ecclesiarum et 
domorum et religiosorum; non cogam clericos sub examine meo 
littigare, nisi ob deffensionem sui prelati. Si qua militaris persona 
uel aliqua alia albergam mandauerit uel per violenciam accipere 
presumpserit, uel aliquid acaptauerit in domibus clericorum uel 
religiosorum aut in dominicaturis eorum uel in dominicaturis 

237. PONTICH, Series, f. 284v; CC 351, 356, 357, 392, 393, 401, 407.
238. PONTICH, ib., f. 273v; CC 396, 406.
239. PONTICH, ib., f. 139r; CC 381, 388.
240. Cf. PM 96.
241. Cf. infra, n. 56.
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vestris, de illa pro posse meo iusticiam faciam, sicut de raptore 
uel de publico malefactori, et deffendam viduas, pupillos, orfa-
nos, caminos et stratas, paces et treugas et bouaticum, homines 
ciuitatum et villarum et burgorum dominicaturarum uestrarum 
et iura eorum ac pignora; et ab aliqua persona de illis quas ego 
deffendere et emparare debeo, non accipiam aliquid clam uel 
aperte pro faciendo sibi directo. Et placita que uenient in posse 
meo expediam quam cicius potero secundum ius et racionem, et 
non accipiam aliquid ab aliqua partium nisi directam iusticiam 
que de placito debebit exire, et illam numquam nisi causa finita 
per composicionem uel sentenciam. Et si per sentenciam finietur, 
accipiam iusticiam solummodo a uicto, a uictore nichil accipiam 
neque exigam. Si autem questio uel causa amicabili composicione 
fuerit terminata, moderate quod iustum fuerit exigam ab utraque 
parte, quam iusticiam tradam fideliter in manu baiuli uestri. Et 
non vetabo me alicui conquerenti. Et si qua seruicia mihi gratis 
facta fuerint, omnia manifestabo et mittam in computo. Durante 
similiter meo officio mihi a uobis domino Rege, comisso, nullum 
de subiectis faciam mihi censualem. Et quia statutum est vestrum 
ne aliquis de hominibus illis quos uos debetis manutenere et 
deffendere sit in manutenentia vel [f. 84] emparancia alicuius 
et quod nullus de cetero portet scutum uel signum aliquod in 
guidaticum alicuius, promitto uobis quod omnes quoscumque in 
vicaria mea inuenero remansisse uel esse in manutenencia ali-
cuius ab istis XV diebus in antea, ego exigam ab eo illam penam 
que debet exigi a transgressore regii decreti. Si quis autem in 
ciuitatibus aut in villis uestris uel dominicaturis ecclesiarum uel 
domorum religiosorum homicidium, sacrilegium uel aliquid sce-
lusa perpetrauerit, et receperit se in castro et fortitudine alicuius, 
ego, statim ut audiero, veniam ad ipsum qui receperit et queram 
ab eo diligenter malefactorem et rapinam; et si reddere noluerit, 
exigam ab eo potestatem de hiis que per uos tenebit, et postquam 
dederit mihi potestatem, tenebo eam tamdiu donec de ipso ma-
leficio et iniuria uobis illata fuerit plenarie satisfactum. Si uero 
non tenuerit aliquid pro uobis per quod possim eum distringere, 
acuyndabo eum ex parte uestra, et pro posse meo capiam tantum 
de rebus suis vnde possim malefacta et iniuriam emendare. Hoc 
idem faciam de illis qui noluerint dare potestatem in consimili 
facto. Item promitto quod si quis alicui homini de illis quos de-
ffendere debebatis, turpem contumeliam quis fecerit, uel ipsum 
occiderit uel uulnerauerit, non guidabo eum sine consensu ipsius 
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uulnerati uel contumeliam passi uel consensu amicorum occissi. 
Fures uero et latrones, raptores et alios malefactores ubi audiero 
esse in tota mea vicaria, toto studio inuenire curabo et, postquam 
inuenero, non dimittam eos peccunia uel alia racione, set faciam 
inde iusticiam secundum quod fuerit iudicatum. Promitto super 
religione eiusdem sacramenti quod valdenses siue ensabatatos et 
alios hereticos omnes persequar et euitabo ubique, et de eis sic 
me habebo toto posse sicut ab episcopo amonitus fuero et ins-
tructus, et sicut in carta stabilimenti a uobis, domino meo rege, 
facta quondam Gerunde plenius continetur.242

Clàusula final del doc.: 
Signum Petri de Sancto Clemente, scriptoris predicti domini 

regis,243 qui mandato eius hec scribi fecit et clausit cum litteris 
rasis in secunda linea, ubi dicitur «mentio», et suprapositis in 
XXXVII, ubi dicitur «angelos», et in LI, ubi dicitur «nullo modo», 
loco, die, et anno prefixis.

a. Al manuscrit, celus.

20 (98)

(1213) 1214 gener 17
El bisbe Arnau de Creixell i els canonges de la seva Seu encomanen a 

Ramon d’Anglès244 el castell de Sant Sadurní i li confirmen algu-
nes possessions al terme del mateix castell, amb condicions que 
Ramon d’Anglès jura.

242. Es refereix al doc. anterior, n. 13 [64].
243. Cf. PM 404; MIRET 455, 468, 498, 517, 532.
244. El seu nom apareix en escriptures de reconeixement de delmes dels anys 

1226-1228: CC 415, 416, 419, 425, a vegades al costat del nom del seu fill Arnau d’Anglès. 
L’ADG permet de confegir la línia d’aquesta família durant el segle XIII. El 1255 és docu-
mentada Ermessenda d’Anglès, mare de Ramon Arnau, senyor del castell de Sant Sadurní, 
PM 215, 217-218. El 1263 (Ramon) Arnau d’Anglès, castellà, estableix terra i bosc a Sant 
Sadurní amb Guillem de Montgrí, sagristà i paborde de juliol de la Seu, PM 256. El 1268 
Ermessenda, castellana, i Guillem de Montgrí, sagristà de la Seu, tenen plet contra el prior 
del monestir de Sant Miquel de Cruïlles sobre un pagament de drets de castell, PM 272. El 
1271 Ramon d’Anglès, senyor de Sant Sadurní, rep Beatriu Pagès, de Madremanya, com a 
dona pròpia, PM 291. De finals del segle XIII s’ha conservat un capbreu de Ramon d’Anglès 
de capons i gallines per horts establerts, de censos de cases de Sant Sadurní i de censos 
i usatges dels masos del terme, PM 546. El Ramon Arnau és probablement fill de Ramon 
d’Anglès; en endavant la família perdrà el cognom Anglès i farà servir el cognom Arnau de 
Sant Sadurní: PM 564, 596-597. Cf. també CC 415, 416, 419, 425.
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 O.  ADG, c. 17, n. 93 [PM 98].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 126v-127r.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 150v-151v.

Instrumentum commendationis facte per episcopum et 
canonicos Gerundenses Raimundo de Anglès de castro Sancti 
Saturnini.

In Dei nomine, nos Arnaldus, sancte Gerundensis ecclesie 
episcopus, simul cum omnibus ipsius ecclesie clericis comenda-
mus tibi, Raimundo de Anglès, ipsum castrum Sancti Saturnini 
ad nostram fidelitatem et nostrum seruicium, ut reddatis nobis 
illud et successoribus nostris, uidelicet episcopo et canonicis pre-
libate ecclesie post nos futuris quocienscumque per nos uel per 
nuncios nostros uobis illud quesierimus; eta pro castellania ipsius 
castri et fidelitate nostra damus uobis ad feuum quartam partem 
alodii auiotici, id est, medietatem ipsius alodii quod Poncius 
caputscole habuit per paternam et maternam uocem in parro-
chia Sancti Saturnini simul cum omnibus adempramentis quos 
predictum castrum habet per pascua, nemora uel ligna, exceptis 
hominibus quos Gerundensis canonica habet in prefatab parrochia 
Sancti Saturnini et eis omnibus exceptis que eisdem hominibus 
supraposite canonice quolibet modo necessaria fuerint. Prefatam 
autem donacionem siue ipsius castri comendacionem facimus 
uobis hac condicione, ut in hominibus uel in omni honore que 
(sic) Gerundensis canonica habet, uel cum uestro consilio habi-
tura est in predicta parrochia Sancti Saturnini ulla occasione uel 
calliditate non faciatis ullam uim uel exaccionem, direccionem 
uel subtraccionem seu aliquam usurpacionem neque aliquem usa-
ticum maximum siue minimum. Laudamus insuper uobis ipsam 
medietatem alodii ecclesie Sancti Saturnini pro quo Gerundensis 
ecclesia uos uel uestram posteritatem numquam excommunica-
cione uexabit, eo quod commutacionem uestri proprii alodii siue 
feui a uobis inde accipimus. Preterea in predicta comendacione 
siue donacione hanc facimus nobis reseruationem, ut post obitum 
uestrum non liceat uobis aliquid de predictis comendacionibus seu 
donacionibus quas uobis facimus dimittere uel donare nisi uni tan-
tum persone que ex stirpec vestra descendenti eandem fidelitatem 
et seruicium que nobis facitis et conuenitis conuenienciis scriptis 
et sacramentis nobis et successoribus nostris faciat et attendat. 
Concedimus iterum vobis ut sid contigerit nos accipere potestatem 
de castro Sancti Saturnini uel in eodem castro aliqua necessitate 
uelle manere, tamdiu nostras domos ad dexteram partem eccle-
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sie sitas in quibus quod vestrum (f. 127r) erat nobis donastis, 
inhabitetis quousque prenominatum castrum uobis reddamus. 
Donamus et uobis medietatem ipsius campi quem vocant de ipsa 
Gardia, quem Poncius caput scole in suo testamento Guillemo 
Amati quondam dimisit, simul cum medietate uillule que in eodem 
campo habetur, eo tenore ut quartam partem245 ipsius campie et 
uillule que in eo est ad feuum per nos habeatis et quartam aliam 
partem ad proprium alodium libere possideatis. Concedimus ad 
ultimum tibi, Raimundo de Anglès, ut in supradicto castro Sancti 
Saturnini nulla laica secularisue persona cuiuslibet generis per nos 
siue per successores nostros aliquid habeat nisi ille solum qui tibi, 
Raimundo de Anglès, genere uel consanguinitate uicinior extiterit. 
Si quis hanc scripturam comendacionis seu donacionis inrumpere 
temptauerit, nichil proficiat, sed pro sola presumpcione duplam 
compositionem inde persoluat, hac scriptura firmiter persistente.

Que acta est XVI kalendas februarii anno dominice Incarna-
tionis Mº CCº XIII. +Arnallus, Dei gratia Gerundensis episcopus. 
Alamandus de Aquaviva, Gerundensis sacrista.246 + Bernardus de 
Villafredario, presbyter.247 + Signum magistri Johannis,248 qui hoc 
rogatus scripsit die et anno prefixo. 

Iuro ego, Raimundus de Anglès, uobis, domine Arnallus, 
Gerundensis episcope, et canonicis Gerundensis sedis et omnibus 
successoribus uestris quod quamdiu uixero fidelis ero uobis de 
castro Sancti Saturnini et termini et de omni fortitudine que est 
in circuitu eiusdem castri, et dabo uobis potestatem eiusdem castri 
per quantas uices me inde requisieritis per uos aut per uestros 
nuncios, sine engan, cum forfaitura et sine forfatura et sine dono 
de nostro auere, et non vetabo me inde uideri, et non auferam 
illud Gerundensi canonice quocumque modo, nec permittam auferri 
me uolentef ac sciente; et in iamdicto castro non faciam ullum 
impedimentum ad dampnum Sancte Marie et uestrum; nec dabo 
illud castrum alicui nisi uobis et successoribus uestris dum uixero; 
et tibi, domine episcope predicte, de omni honore Sancte Marie 
quem hodie habes et in antea cum meo consilio adquisieris, sicut 

245. En aquesta altura, al marge dret, amb lletra del segle XVI: «De villula».
246. PONTICH, Series, f. 139v; CC 396; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de 

Girona, perg. 4; Sagristà major, perg. 12; Benefici de Sant Domènec, perg. 1c (= CC 418); 
Benefici de Sant Joan, perg. 25, 31.

247. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 20; Sagristà major, perg. 18; Be-
nefici de Sant Joan, perg. 8; PONTICH, ib., f. 392v; CC 412, 462.

248. Cf. PM 98; CC 368.
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superius scriptum est, sic tenebo et adtendam quamdiu uixero per 
Deum et hec sancta Dei Euangelia. 

Actum est hoc XVI kalendas februarii anno dominice Incar-
nacionis Mº CCº XIII. 

Sig+num Raimundi de Anglès, qui hoc laudo et firmo. Sig+num 
Bernardi de Palazol.249 Sig+num Raimundi de Julano.250 Sig+num 
Arnaldi de Solerio.251 Sig+num Bernardi de Solario. Sig+num Rai-
mundi de Farnariis. 

+Signum magistri Johannis, quig hoch rogatus scripsit, die 
et anno prefixo.

a. Afegit a la interlínia.  b. Segueix Ecclesia expuntuat.  c. Al manuscrit, 
tirpe.  d. Afegit a la interlínia.  e. Segueix, al marge dret, escrit per una altra mà, 
moderna, de villula.  f. Corregit per uolante.  g. Afegit a la interlínia.  h. Afegit 
a la interlínia. 

21 (129)

1217 març 10
Guillem de Palafolls,252 germà del bisbe Ramon,253 ven a la canònica de 

la Seu el castell de Lloret254 per 670 morabatins, després que els 
seus passats l’havien empenyorat a la mateixa canònica per 450.

 O.  ACG, perg. 755. 
 A.  Còpia del 30 d’agost del 1218: ACG, perg. 756.
 B.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 155r-156r.
 C. Una altra còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 219r-220r.

Diffinicio et remissio facta Gerundensi ecclesie et eius ca-
nonicis per Guillemum de Palafolls condam de toto iure quod 
habebat in castro de Loreto.

Sit notum cunctis quod ego Guillemus de Palafols dono, laudo 
atque concedo et in perpetuum diffinio atque remitto per me et 
per omnes presentes atque futuros Gerundensi ecclesie et uniuersis 

249. Cf. CC 368, 398, 413, 414, 418.
250. Cf. CC 396, 397.
251. Cf. CC 421.
252. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de Sant Joan, perg. 8b; CC 434.
253. PONTICH, Episcopologi, f. 17v; VILLANUEVA XIII 160-162; ES XLIV 3-7; DHEC 

III 7. El seu nom consta a l’obituari del Martirologi del segle XIV de Girona, VILLANUEVA XII 
298. Cf. CC 381.

254. Prou documentat a l’ACG: PONTICH, Reportori, II, ff. 207r-215v. L’any 1103 Si-
cardis, senyora de Lloret, deixava al seu fill Bernat Humbert, futur bisbe de Girona, i a la 
canonja el castell i esglésies de Lloret, ACG perg. 135-136. Cf. supra, p. 50.
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canonicis eiusdem ecclesie presentibus et futuris quidquid habeo uel 
habere debeo racione predecessorum siue antecessorum meorum 
uel quocumque alio modo in toto castro et honore de Laureto 
et in terminis suis cum exitibus et ingressibus et pertinenciis et 
tenedonibus et cum omnibus finibus et affrontationibus suis, man-
sis et bornis, hominibus et feminis et cum omnibus infra finem 
ipsius castri uel affrontationes existentibus uel extra fines ad ipsum 
castrum quocumque modo pertinentibus, tam vineis quam terris 
cultis et heremis, et cum omnibus laboracionibus suis, censibus et 
usaticis, agrariis, iuuis et traginis, questis ac toltis, forciis, placitis 
et stabilimentis, seruiciis et adempramentis, cuguciis, exorchiis et 
intestationibus et iusticiis, et cum molendinis et monaribus et aquis 
et aqueductibus, siluis, garricis, paschuis atque nemoribus et cum 
omnibus seruitutibus suis realibus et personalibus, et cum omnibus 
feudis suis atque dominiis et hominaticis, tam militum quam alio-
rum hominum utriusque sexus et cum castlaniis suis et cum his 
que ad ipsas pertinent castlanias et cum omnibus aliis quecumque 
nominari et excogitari aliquo modo possunt, ad dictum castrum 
siue ad iurisdictionem ipsius castri iuste uel iniuste pertinentibus 
tam in mari quam in terra. Dando et cedendo dicte ecclesie et 
uobis, vniuersis canonicis eiusdem, omnes actiones meas reales et 
personales, directas et utiles ratione ipsius castri mihi competentes 
uel competituras, et tradendo eidem ecclesie et vobis, vniuersis 
canonicis eiusdem, predictorum omnium corporalem et uacuam 
posessionem, et renuntio generaliter et specialiter omni iuri et 
legum auxilio quod mihi in hac parte posset prodesse et uobis 
obesse. Hanc itaque donationem atque diffinitionem facio gratis 
et ex mera liberalitate, amore Raimundi, Dei gratia Gerundensis 
episcopi fratris mei, et ob remedium anime mee et parentum 
meorum, promittendo per me et per omnes meos eam ratam et 
firmam habe-[f. 155v]-re et tenere et esse deffensorem et guarent 
contra cunctam uiuentem personam; promitto insuper bona fide et 
sine enganno omnia instrumenta uobis reddere et conueniencias 
et cartas ad ipsum castrum siue ad honorem ipsius castri aliquo 
modo uel aliquo iure pertinentes. Et si forte aliquo tempore apud 
me uel meos aliquid huius rei inueniretur instrumentum, promitto 
illud sine mora et excusatione redditurum, eo cassato et euacua-
to quantum ad me uel meos uel etiam meos heredes, toto iure 
meo ubi supra dictum est in Gerundensem ecclesiam translato. 
Et propter hanc diffinitionem atque donationem confiteor me de 
bonis ecclesie uestre recepisse renunciando exceptioni pecunie non 
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numerate sexcentos septuaginta morabatinos, de quibus CC XX 
morabatinos mihi in presenti numerastis, et CCCCL pro quibus 
dictum castrum de Laureto cum suis pertinentiis a predecessoribus 
meis Gerundensi ecclesie fuerat obligatum. Et ut supradicta omnia 
perpetuam atque irreuocabilem habeant firmitatem, ego, Guillemus 
de Palafols predictus, iuro super sacrosancta quattuor Dei Euange-
lia meis propriis manibus tacta quod predictam donationem siue 
diffinitionem per me et per omnes meos presentes atque futuros 
ratam et firmam in perpetuum habebo, sicut scriptum est a prima 
linea usque ad ultimam, uel erit scriptum. 

Et ego Eliardis, uxor dicti Guillemi de Palafols, promitto hec 
omnia rata habere et in perpetuum firma tenere, et facio iurari 
in persona et anima mea per Ferrarium de Valle de Hostoles,255 
militem, quod contra hec non ueniam nec uenire faciam iure 
sponsalicii uel donationis uel aliquo alio modo. 

Et ego dictus Ferrarius iuro in persona et in anima domine 
Eliardis, precibus et mandato ipsius in presentia Guillemi de Lau-
reto, filii Bertrandi de Laureto et Bernardi de Sancto Andeolo, filii 
Guillemi Seguini et Petri Boueti, de Vilademagno, quod hec omnia 
superius scripta fideliter attendet et in perpetuum seruabit. 

Actum est hoc VI idus marcii anno Domini Mº CC septimo-
decimo. 

Sig+num Guillemi de Palafols. Sig+num Eliardis, vxoris eius. 
Sig+num Ferrarii de Valle, qui hec firmamus firmarique rogamus. 
Sig+num Guillemi de Laureto. Sig+num Bernardi de Sancto Andeo-
lo. Sig+num Petri Boueti, qui hanc cartam uidimus dicte Eliardi 
firmare et mandato et precibus illius in persona et in anima sua 
dicto Ferrario iurari. Sig+num Bernardi de Solerio. Sig+num Rai-
mundi de Colle Torto. Sig+num Guillemi de Columba. Sig+num 
Bernardi de Fonte Rosario.256 

Ego Bernardus Sancii257 scripsi hec mandato Bernardi Stepha-
ni, Gerundensis canonici et publi-[f. 156]-ci notarii, die et anno 

255. Cf. CC 441.
256. Eclesiàstic. L’any 1223 signa en la definició d’una casa de la pabordia de la 

Seu regentada pel bisbe Alemany, i en escriptures de reconeixement de delmes i feus, CC 
408, 421, 455. El 1227 comprava a Ramon Bru una casa situada a l’escala de la Seu, vora 
a tocar el pedró, per 125 sous dels de 88 el marc de plata, després d’haver-la empenyorada 
per 450 sous, despesos per pagar deutes contrets mentre Fontroser estudiava a la Llombar-
dia, ADG, Pergamins de la Seu, Cabiscol, perg. 2.

257. Cf. ADG, Pergamins de la Seu, Claver, perg. 11; PM 122.
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quibus supra. Bernardus Stephani, Gerundensis canonicus et pu-
blicus notarius,258 subscribo.

22 (31)

1218 abril 26 
El comte Hug [IV] d’Empúries259 confirma la definició feta el 1091 a la 

canònica de Girona, i concedeix llibertat de comerç per als esplets 
propietat d’aquesta procedents del seu comtat.260 

 O.  ADG, c. 8, n. 47.
 A.  Còpia de 1317: ACG, perg. 775. 
 B.  Còpia de 1338: ADG, c. 8, n. 47b.
 C.  Una altra còpia de 1338: ADG, c. 2, n. 112 [PM 101].
 D.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 42rv.
 E.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 221r.

Instrumentum continens quod prepositus Castilionis possit 
expleta ipsius prepositi vbicumque voluerit transferre seu permu-
tare sine omni leuda quam uel emptores dictorum expletorum 
soluere non teneantur comiti Impuriarum.